
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

ASR 110.000 
OGGETTO:  Decisione a contrattare per l’affidamento di n. 9 abbonamenti 

on-line al quotidiano Il  Sole 24 ore per i Dirigenti e/o Responsabili 
Uffici CNR. 2021. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 punto 2) 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015 n. 124; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 270/2020 del 15 dicembre 2020 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 

0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR emanato con 

decreto del Presidente prot. CNR n. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare 

l’art. 59 titolato “Decisone di contrattare” Parte II Titolo I – che disciplina l’attività 

contrattuale; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini” e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge n. 135 del 7 agosto 

2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il D.L. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 91 del 19/03/2016) 

ed in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) nonché il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “ (G.U. n. 103 

del 05/05/2017)”; 

VISTE le modifiche al D.L. n. 50 del 18/04/2016 apportate con Decreto Legge n. 32 del 

18/04/2019; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” che stabilisce che 

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza” secondo le 

modalità previste dalla legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, 



 
Consiglio Nazionale delle 

Ricerche 
 

 
nonché dai principi dell’ordinamento comunitario” oltre che l’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 che prevede, tra l’altro, che l’affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; 

VISTO il conferimento di incarico Dirigenziale dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca ai sensi dell’art. 19, comma 6 quarter, del D. Lgs. n. 

165/2001, a decorrere dal 09 aprile 2020 e fino al 08/04/2023, emanato dal Direttore 

Generale con provvedimento n. 45 del 11/04/2020 (Prot. 0025212 del 11/04/2020) a seguito 

di delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/2020 in data 09/04/2020, rettificato con 

provvedimento n. 46 del 14/04/2020 (Prot. 0025390/2020 del 14/04/2020); 

VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 comma 130 dell’art. 1 che prevede l’affidamento 

diretto senza utilizzare mezzi telematici fino a € 5.000; 

CONSIDERATO che esiste l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo Gara (CIG) per 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di 

lavori, forniture, indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 

VISTA le note con le quali i Dirigenti e/o Responsabili degli Uffici CNR hanno richiesto 

l’attivazione degli abbonamenti on-line per il quotidiano “Il Sole 24 ore Digital +24+” alla 

Società IL SOLE 24 ORE: 

Unità Relazioni Sindacali – richiesta del 02/03/2021; 

Direzione Centrale Gestione Risorse – richiesta del 01/03/2021 

Ufficio Bilancio – richiesta del 01/03/2021 (n. 2 abbonamenti) 

USG Gestione Documentale GEDOC - richiesta del 01/03/2021; 

Ufficio Patrimonio Edilizio – richiesta del 01/03/2021; 

Ufficio Valorizzazione della Ricerca – richiesta del 16/02/2021 

Unità di Comunicazione e Relazioni con il pubblico richiesta del 01/03/2021; 

Ufficio Ragioneria e Affari Fiscali – richiesta del 01/03/2021  

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo alla Soc. IL SOLE 24 ORE per provvedere 

all’attivazione degli abbonamenti richiesti: 

VISTO il preventivo del 23 febbraio 2021 per gli abbonamenti sopracitati per l’importo di € 

2.610,00 iva esclusa comprendente n. 9 abbonamenti (€ 290,00 cadauno); 



 
Consiglio Nazionale delle 

Ricerche 
 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.1010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 

commesse pubbliche; 

DETERMINA 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Andrea 

Felici, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo e che lo 

stesso provvederà a richiedere il CIG ai sensi del DPCM 24/12/2015; 

• di predisporre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 punto 2) l’ordine alla 

Soc. IL SOLE 24 Ore S.p.A – Piazza Indipendenza n. 23 – 00185 Roma, per l’importo di 

€ 2.714,40 iva 4% inclusa, per il periodo presunto marzo 2021 – marzo 2022; 

• di impegnare la spesa di € 2.714,40 iva inclusa sulla voce di spesa 13045 “Accesso a 

banche dati e a pubblicazioni on-line” – Esercizio finanziario 2021 – ASR 110. 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DCSR – Ufficio Servizi Generali 
Il Delegato 

Ing. Maurizio Vitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pc 
Determina abbonamenti annuali 
on-line il sole 24 ore - 2021.doc 


		2021-11-16T14:46:00+0100
	Vitale Maurizio




